
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-
2022 - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B) – Interventi per la prevenzione e 
mitigazione del rischio biotico – Bando approvato con DDS n. 798 del 13/08/2021 – ID 
SIAR 1105. Modifica del paragrafo 7.4 Domanda di pagamento di acconto su Stato 
avanzamento lavori.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di modificare il paragrafo 7.4 Domanda di pagamento di acconto su Stato avanzamento 
lavori (SAL), del bando relativo alla Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B) Interventi 
per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico Az. A) – prevenzione “Tarlo asiatico”, 
approvato con DDS n. 798 del 13/08/2021 (ID SIAR 1105), 

- sostituendo il seguente testo 
“E’ possibile presentare richieste di liquidazione dell’aiuto corrispondenti ai lavori parzialmente 
eseguiti.
Lo Stato Avanzamento Lavori (SAL) può essere richiesto massimo due volte. 
Il SAL deve rappresentare almeno il 20% del contributo concesso e per la sua presentazione non 
necessita la presentazione di polizza fidejussoria.
E’ possibile erogare acconti fino all’80% dell’importo dell’aiuto totale concesso. Di conseguenza, 
nel caso in cui sia stato erogato l’anticipo del 50% del contributo concesso, l’acconto su SAL non 
potrà essere di importo superiore al 30 del contributo concesso.”

- con il seguente 
“E’ possibile presentare richieste di liquidazione dell’aiuto corrispondenti ai lavori parzialmente 
eseguiti.
Lo Stato Avanzamento Lavori (SAL) può essere richiesto massimo due volte. 
La richiesta di pagamento del SAL non necessita di polizza fidejussoria.
E’ possibile erogare acconti, per anticipi o SAL, fino al 90% dell’importo dell’aiuto totale concesso.
È altresì consentito erogare l’acconto anche nel caso di pagamenti effettuati dal beneficiario 
per anticipazioni contrattuali dovute per legge all’operatore economico; in tal caso non è è 
dovuta la documentazione descritta al par. 7.4.1, ai punti 1 e 2, ma è richiesta copia del 
certificato di pagamento del RUP della stazione appaltante.”

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 



2

e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 DDS_SPA n. 798 del 13/08/2021: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 

Rurale della Regione Marche 2014-2020 - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B) – 
Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico – Approvazione Bando;

 DDD_ASR n. 418 del 08/06/20222: Manuale delle procedure relative alle istruttorie delle 
domande di pagamento sottomisure del PSR 2014/2022. DDS 34 del 12/02/2018 ss. mm. 
Procedure concessione anticipi e acconti su Stato Avanzamento Lavori (SAL) a favore di 
beneficiari soggetti pubblici. Integrazioni e modifiche.

(motivazione)

Con DDS n. 798 del 13 agosto 2021 è stato approvato il bando relativo al Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2022 - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B) – Interventi per la prevenzione e 
mitigazione del rischio biotico, Azione A) prevenzione del “tarlo asiatico”. 
Il bando è rivolto a enti pubblici e prevede, al par. 7.4, il pagamento di acconti su stato di 
avanzamento lavori (SAL) fino ad un massimo dell’80% dell’importo finanziato, tenendo conto 
dell’eventuale anticipazione, allegando alla domanda la documentazione prevista dal par. 7.4.1. 
Con DDD ASR 418/22, che prevede modifiche al manuale delle procedure della domanda di 
pagamento, è stato previsto che la percentuale di acconto erogabile su Stato Avanzamento 
Lavori (SAL) a favore di beneficiari soggetti pubblici può essere del 90% dell’importo dell’aiuto 
totale concesso.
Il Codice dei contratti pubblici dispone, da parte delle stazioni appaltanti, l’erogazione 
all’appaltatore del 20% dell’importo contrattuale subordinata alla costituzione di garanzia 
fideiussoria bancaria o assicurativa. 
Tali acconti sono rendicontabili nell’ambito della domanda di SAL di cui al par. 7.4.
A tal fine quindi è necessario modificare le disposizioni del bando in relazione alla domanda di 
pagamento di tale acconto prevedendone la possibilità di erogazione, anche se l’importo 
richiesto è inferiore al 20% di quello finanziato, qualora sia allegata copia del certificato di 
pagamento del RUP della stazione appaltante. In tal caso non si richiede la documentazione 
descritta al par. 7.4.1 ai punti 1 (stato di avanzamento analitico dei lavori, ecc….) e 2 
(dichiarazione …. che tutte le opere risultano realizzate …).
La gestione finanziaria di tutte le misure del PSR e di tutte le quote (UE, Stato e Regione) è 
demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura 
(AGEA), Organismo Pagatore del PSR Marche, per cui dal presente atto non deriva, né potrà 
derivare, alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.

Esito dell’istruttoria



4

Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/200, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non presenti


	NumeroDataRep: n. 741 del 13 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-11T09:54:31+0100
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		contact.02
	2023-11-13T08:08:32+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




